[Figura N°27– Elaboración Propia, Evaluación Financiera “Contribuyentes sin deudas”]

Con una tasa de descuento posible de una 14,49% como interés, podemos ver como el

Valor Actual Neto es de $4.983.923.061, cifra que nos indica que el proyecto es completamente

26

viable, siempre y cuando se mantengan las condiciones descritas en todo el proyecto, y en base

a los flujos aquí ofrecidos, con una tasa de interna de retorno de 397%, en concordancia con el

VAN este valor nos indica que cuando el proyecto ya no generará resultados se iguala a cero es

en este porcentaje.

Análisis de sensibilidad:

Bajo la modalidad de ensayo y error vemos como en las tablas anexas se muestra el

análisis de sensibilidad, el que a medida que las siguientes variables de sensibilidad varían por

encima (+) o por debajo (-).

Se consideró en todos los casos una variación positiva y negativa del 5% y bajo esos

supuestos se trabajó con las siguientes variables:

- Variación porcentual en servicios entregados

- Variación porcentual en costos fijos

- Variación porcentual en precio del servicio %

- Variación porcentual en costos variables

Analisis Sensibilidad Servicios Entregados

Indicadores Inicial (Año 1)
Delta cantidad

(-5%)
Delta cantidad

(+5%)
Servicios Entregados

Anual 720 684 756

VAN $ 4.923.887.262 $ 4.429.985.786 $ 4.983.923.061

TIR 380% 356,98% 396,55%

Payback 1 1 1

Analisis Sensibilidad Costos Fijos

27

Indicadores Total 5 años Delta cantidad (-5%) Delta cantidad (+5%)

Costo Fijo $ 904.975.266 $ 859.726.502 $ 950.224.029

VAN $ 4.923.887.262 $ 4.944.928.732 $ 4.902.845.792

TIR 380% 382,93% 376,43%

Payback 1 1 1

Analisis Sensibilidad Precio Servicio
Indicadores Inicial Delta cantidad (-5%) Delta cantidad (+5%)

Precio Servicio
Unitario $ 750.000 $ 712.500 $ 787.500

VAN $ 4.923.887.262 $ 4.429.985.786 $ 4.983.923.061

TIR 380% 357% 397%

Payback 1 1 1

Analisis Sensibilidad Costos Variables

Indicadores Inicial Delta cantidad (-5%) Delta cantidad (+5%)

Gasto Variable $ 84.183.146 $ 79.973.989 $ 88.392.303

VAN $4.923.887.262 $ 4.925.893.619 $ 4.921.880.905

TIR 380% 380,05% 379,30%

Payback 1 1 1

[Figura N°28– Elaboración Propia, Análisis de Sensibilidad “Contribuyentes sin deudas”]

28

VIII. RIESGOS CRÍTICOS.

En la siguiente tabla, se detallan los riesgos criticos a los cuales puede verse expuesto

“Contribuyentes sin deuda”, los cuales se dividen en riesgos críticos internos y riesgos críticos

externos, conforme el siguiente detalle:

Riesgos Internos.

Ítem Descripción del riesgo Nivel Acción de mitigación
1 Falta de experiencia y posicionamiento Alta Estrategia de marketing agresiva
2 Falta de conciencia del cliente sobre su real

necesidad de asesorarse al respecto